A ratiociniorum disputationibus illa prodere, quæ  
 nobis ita manifeste prædicata sunt. Cum itaque  
 Samosatensis sequaces nobis dixerint, alterum ho-  
 minem duntaxat, alterum Deum esse, ne illos ad-  
 mittamus. Immo etsi dixerint Deum in homine in-  
 habitare, ne recipiamus eos : inhabitat enim et in  
 nobis, ut scriptum est : « Inhabitabo in illis et  
 inambulabo »<sup>68</sup>. Ergo ex illorum sententia in nullo  
 a nobis Christus differt ; ita ut si hominem cum  
 Deo Verbo simul adores propter **27** inhabitatio-  
 nem, adora quoque sanctos propter eum qui in  
 illis inhabitat. Quomodo illud absurdum non fue-  
 rit ? Dicere autem, hominem ante Spiritum sanctum,  
 id est ante Deum, glorificatum fuisse, extremæ est  
 impietatis. Nos itaque Spiritu Deum et carne ho-  
 minem, Dominum nostrum esse credimus, etiamsi  
 increduli illi generationem ex muliere irrideant :  
 quia carnis generatio illa est, non deitatis. Dici-  
 mus igitur Deum unitum esse carni, et eatenus  
 ex muliere efformatum genitumque esse, ita ut sit  
 unus, ut Apostolus docuit : « Misit Deus Filium  
 suum factum ex muliere ; factum sub lege, ut eos  
 qui sub lege erant redimeret »<sup>69</sup>. Divinam quoque  
 crucem irridet haud secus quam gentiles. Nos  
 autem ipsam nominamus carnis gratia, quæ nec a  
 Deo segregata, nec in aliam personam divisa est :  
 impossibile enim est Dominum gloriæ nudum ho-  
 minem esse : « Dominus, » autem, « virtutum ipse  
 est Rex gloriæ »<sup>70</sup>, cum metuamus Dominum virtut-  
 um dicere hominem, eandem ac nos naturam ni-  
 hilque majus habentem ; Dominum gloriæ cruci-  
 fixum, juxta apostolicam vocem, Deum esse con-  
 fitemur : ac cruce, velut tropæo, adversus diabo-  
 lum utimur : sigillumque nostrum est Christi vir-  
 tus in salutem. Ac cum Christo crucifigi hoc salu-  
 tare est, plusquam lex, et plusquam justitia legis :  
 hoc mundum sanctificat. Atque ideo in mortem  
 ejus baptizamus, quia mors illius non erat pœna  
 peccati, neque similis erat morti Adami ; sed re-  
 demptio erat a peccato et a morte per peccatum in-  
 ducta.

4. Aperte igitur apostolorum prædicatio expō-  
 natur, ut ipsi vultis, quæ a sanctis quoque Patribus  
 tradita est : de deitate quidem, quod Trinitas unica  
 sit natura : qua sententia hujus temporis synodi  
 unam esse substantiam apostolice scribunt. Ver-  
 bum autem Dei, creator cum sit omnium, postquam  
 ab initio hominem ad similitudinem suam creavit,

<sup>68</sup> Levit. xxvi, 12. <sup>69</sup> Galat. iv, 4, 5. <sup>70</sup> Psal. xxxiii, 10.

(68) Sic Seguer., Anglic., Gobler. et Felc. 1. Editi  
 et cæteri, ἕτερον μόνον. In hunc locum ad marginem  
 Basilienis hæc leguntur, ὅτι ἀρχὴ τῆς Nestorioῦ  
 αἰρέσεως ὁ Σαμοσατέως. Id est : Nestorii hæresi ini-  
 tium dedit Samosatensis. Et sane hic ipsissima Nes-  
 torii oppugnatur hæresis, ut nemo non videt. In-  
 fra Anglic., ἐνοικεῖν δὲ ἐν ἡμῖν.

(69) Angl., ἡμᾶς. Infra Seguer., καὶ τοὺς ἁγίους  
 διὰ τὸν.

(70) Γενόμενον. Sic legitur in mss. omnibus,  
 præter Felckmanni 4, in quibusdam antiquis Scri-

pturæ exemplaribus haberi γεννώμενον, observavit  
 Rob. Stephanus. Vulgata habet, factum, et textus  
 Græcus vulgaris, γενόμενον.

(71) Λέγειν ἄνθρωπον. Deest in Gobleriano et  
 Felckm. 4, nec lectum est a Nannio. Paulo post,  
 φωνήν, deest in Basilienensi.

(72) Οὐσίαν. Deest in Anglicano. Paulo post,  
 Seguer., ὁμοίτητα τὴν ἑαυτοῦ, recte, Gobler. et  
 Felc. 4, ὁμοίτητα τὴν ἐξ ἑαυτοῦ. Editi et cæteri,  
 ὁμοίτητα τὴν ἐξ αὐτοῦ

ad similitudinem quoque suam illum restituit, si- **A** ὁμοιωσιν τὴν πρὸς αὐτὸν ἐπανάγει πάλιν, ὁμοιωθεὶς τῷ ἰδίῳ ποιήματι, διὰ τὸ σεσαρκῶσθαι ἐξ ἀγίας Θεοτόκου Μαρίας Παρθένου, καὶ ἄνθρωπος γεγενῆσθαι, μένων Θεός, ἵνα τοὺς ἀνθρώπους θεοὺς ἀποδείξῃ μένοντας ἀνθρώπους. Πρόσωπον ἔν καὶ πρὸ τῆς σαρκώσεως, καὶ μετὰ τὴν σάρκωσιν ἀπερίληπτος σαρκὶ Θεός, ἀμέριστος εἰς σάρκα, ἀπαθὴς ἐν ταῖς παθήμασι τῆς σαρκὸς, νικήσας θάνατον, καὶ ἀναστὰς τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ· ἀνελθὼν εἰς τὸν οὐρανὸν ἐν δόξῃ φυσικῇ, καὶ οὐκ ἐν χάριτι· ἐρχόμενος ἴν τῇ ἑαυτοῦ θεότητι ἐμφανῶς, ἐκλάμπων ἐκ τοῦ ἐν Μαρίας σώματος αὐτοῦ τοῦ ἁγίου τὴν δόξαν τὴν ἀλόγητον, ὡς καὶ ἐπὶ τοῦ ὄρους ἔδειξεν ἀπὸ μέρους, διδάσκων ἡμᾶς, ὅτι καὶ πρότερον καὶ νῦν ὁ αὐτὸς ἐστὶ, καὶ οὐχ ὕστερον ἀποθεωθεὶς· ὡς ἡ νῦν βλασφημία βιάζεται· οὐδὲ παυσάμενος τοῦ εἶναι Υἱὸς ἀνθρώπου, οὐδὲ ἀποθέμενος τὴν σάρκα. Καὶ γὰρ ὅτε ἄρχεται εἶναι Υἱὸς ἀνθρώπου ὁ Μονογενὴς (73) ἀποστέλλων ἐστὶ τοὺς ἀγγέλους αὐτοῦ, ἀναλλοίωτος ὡν ἀεὶ, καὶ μεταβολὴν οὐδεμίαν ἔχων περὶ τὴν θεότητα, κατὰ δὲ τὴν σάρκα σχηματισθεὶς ἡμῖν καὶ συσχηματίζων ἡμᾶς ἑαυτῷ.

**B** item neque hominem esse desiisse, neque carnem deposuisse. Etenim cum Unigenitus ille incipit esse Filius hominis, tum etiam angelos suos mittit, invariabilis semper, et nullam mutationem in sua deitate passus, secundum carnem vero, nobis conformatus, et nos sibi ipsi conformans.

(73) Felekmanni primus et edit. Commel., ὁμογενής, mendose : alii omnes, ὁ Μονογενής. Infra, Basil. solus, συσχηματισθείς.

## IN LIBRUM CONTRA SABELLIANOS MONITUM.

**28** Tanta est affinitas hujus libri cum homilia 27 Basilii contra Sabellianos, Arium et Anomæos nuncupata, ut alterutrum opusculum ex altero expressum fuisse propalam sit. Et sane iisdem argumentis in utroque proceditur ad hæreticos confutandos, eadem ipsa usurpantur Scripturæ loca, uno et æquali ordine posita. Neminemque putamus esse quin judicet, id artificio cujusdam Græculi scriptoris admissum fuisse qui alterutrum Patris librum verbis solum commutatis alteri ascripserit. Et quidem in hunc Athanasio attributum cadere videtur suspicio : nam præter styli diversitatem sane conspicuam, nequaquam memoria proditum est cum iis hæreticis pugnas Athanasium, qui cum Sabellio, Patrem Filiumque unum esse personam, solo nomine distinctam affirmarent : quod tamen unum agitur in hoc opusculo. In Basilii vero homilia in Anomæos maxime ejus temporis hæreticos vertitur acies, licet Sabellius quoque haud segniter impugnetur. Sed qui ex Basilio hoc opusculum Athanasii nomine expressit, ad fraudem ut putamus contegendam Anomæorum nusquam meminit. Nec quis putaverit, Basilium tantæ virum eloquentiæ et eruditionis, alienis, ut aiunt, sese pennis exornatum. Sane talis est homo, ut ne in suspicionem quidem furti plagique veniat. Homiliam itaque 27 genuinum Basilii esse opus, hoc vero Athanasio ascriptum, spurium arbitramur : licet jamdiu inter Athanasiana compareat ; in antiquis enim collectionibus Athanasii operum habetur.